UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 25 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 8 de dezembro de 2021

O Pró-Reitor de Graduação em exercício da Universidade Federal de Lavras, por meio da Diretoria de

Regulação e Políticas de Ensino, torna público e homologa o resultado final do Edital Nº 21 -

PIB/PROGRAD/UFLA, de 30 de setembro de 2021, retificado pelo Edital Nº 23 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 29 de

outubro de 2021, referente à oferta de vagas a discentes de graduação de cursos na modalidade presencial da

UFLA, para a participação no Programa Institucional de Bolsas para as Licenciaturas (PIBLIC), vinculado ao

Programa Institucional de Bolsas (PIB/UFLA):

PROJETO PIBLIC:
DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE QUÍMICA COM FOCO NA INOVAÇÃO

CURRICULAR

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

LARISSA PAULA CORREA
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
54

DANIELA APARECIDA PAMPLONA
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
84

PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO
3º Classificado

(Aguardando manifestação)
100

DANIELA FERREIRA SILVA Desclassificado -

ISADORA CHRISTINA DE JESUS TEODORO Desclassificado -

JOAO DANIEL PAULO DA SILVA Desclassificado 45

LUISA DE SOUSA SILVERIO NEVES Desclassificado -

PAMELA FERNANDES OLIVEIRA BARBOSA Desclassificado -

THAIS DE ANDRADE VILALTA Desclassificado -

PROJETO PIBLIC:
EDUCAÇÃO EM ASTRONOMIA E ENSINO DE FÍSICA

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

EMANUELLA MARTON NORBERTO
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
90

RAFAEL PEREIRA RAMOS
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
86

FABRICIO MIRANDA CARVALHO
3º Classificado

(Aguardando manifestação)
100

RENAN DIAS PALHAO BARBONO
4º Classificado

(Em espera)
96

MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA Desclassificado -

YURI MARTINS ALVES Desclassificado -

PROJETO PIBLIC:
ENSINO DE FILOSOFIA: HISTÓRIA DA FILOSOFIA E SUAS TEMÁTICAS FUNDAMENTAIS

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

REGIANE AMELIA DA SILVA MARTINS
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
75

SAMANTA AFFA FERREIRA NARCISO
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
71

PROJETO PIBLIC:
ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO LÓGICO-HISTÓRICO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS PARA A ELABORAÇÃO,

DESENVOLVIMENTO E INVESTIGAÇÃO DE SITUAÇÕES DESENCADEADORAS DE APRENDIZAGEM - ÊNFASE
MATEMÁTICA

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

GABRIELA APARECIDA RIBEIRO Desclassificado -

PROJETO PIBLIC:
ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO LÓGICO-HISTÓRICO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS PARA A ELABORAÇÃO,

DESENVOLVIMENTO E INVESTIGAÇÃO DE SITUAÇÕES DESENCADEADORAS DE APRENDIZAGEM - ÊNFASE
PEDAGOGIA

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

VITOR MANOEL DA SILVA MELO
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
80

EDER ADRIANO MENDONCA
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
88

THAYNARA PEDROZA
3º Classificado

(Em espera)
98

BRUNA LARA PEDROSA Desclassificado -

PROJETO PIBLIC:
OFICINAS PEDAGÓGICAS DE LUTAS NAS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE LAVRAS -

MG

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

RODRIGO MOREIRA ANDRADE
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
99

MARIANA DA COSTA SANTOS OLIVEIRA
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
96

JHEREMYAS ALVES PAIVA Desclassificado 0

PROJETO PIBLIC:
TEXTOS MULTISSEMIÓTICOS EM SALA DE AULA: PERSPECTIVAS TEÓRICAS E METODOLÓGICAS

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

ANA PAULA CARVALHO CASSEMIRO
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
58

TAILANE HELENICE PEREIRA
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
94

JANAINA FERREIRA DA SILVA
3º Classificado

(Aguardando manifestação)
84

CINTHIA GABRIELLA DO CARMO
4º Classificado

(Em espera)
50

TULIO ALCANTARA DE MELO
5º Classificado

(Em espera)
54

JEFERSON DE JESUS GARCIA VIANA
6º Classificado

(Em espera)
98

CAIO SILVA COELHO
7º Classificado

(Em espera)
100

LARISSA CAROLINE FERREIRA DE GODOY
8º Classificado

(Em espera)
80

LAIANE DA SILVA
9º Classificado

(Em espera)
86

MAIRA JULIANA DA SILVA DO NASCIMENTO Desclassificado -

SABRINA APARECIDA RIBEIRO PACIFICO Desclassificado -

PROJETO PIBLIC:
TORNAR-SE PROFESSOR: A APRENDIZAGEM DA DOCÊNCIA NO CONTEXTO DA SALA DE AULA DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

Nome
Classificação final -
Vagas Reservadas

Total

VIVIAN ANTUNES ROSA
1º Classificado

(Aguardando manifestação)
100

VITOR MANOEL DA SILVA MELO
2º Classificado

(Aguardando manifestação)
100

LETICIA PEREIRA SILVA
3º Classificado

(Aguardando manifestação)
100

GABRIELLA SIQUEIRA DOS SANTOS
4º Classificado

(Em espera)
100

INGRYD MENDES COSTA
5º Classificado

(Em espera)
100

MIGUEL VIEIRA TAVARES COSTA
6º Classificado

(Em espera)
100

BRUNA LARA PEDROSA Desclassificado -

CAMILA RODRIGUES SERAFIM Desclassificado -

JAINY SILVA TERRA Desclassificado -

LAUANE GRACIELE SILVA SANTIAGO Desclassificado -

LORRAINE NEVES DOS SANTOS Desclassificado -

NAYANE APARECIDA SOUZA PRADO Desclassificado -

SNAIDER DUTRA TRINDADE Desclassificado -

THAYNARA PEDROZA Desclassificado -

Lavras, 8 de dezembro de 2021

LUCAS AMARAL DE MELO
Pró-Reitor de Graduação em exercício